
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE SANIDAD Y CONSUMO

5768

ORDEN de 6 de octubre de 2009, del Consejero 
de Sanidad y Consumo, por la que se convocan 
subvenciones para la formación de personal no 
sanitario en la utilización de desfibriladores externos 
automáticos (DEAs).

Las evidencias clínicas y científicas ratifican que la 
desfibrilación temprana, en el seno de la cadena de 
supervivencia, es la respuesta sanitaria más adecuada para 
el tratamiento de una parada cardiaca. El desfibrilador 
externo automático (DEA) está especialmente diseñado 
para su ubicación en espacios muy concurridos y para 
su uso por personal no sanitario.

Por ello, con el objeto de promover y facilitar el uso 
de estos aparatos en ámbitos no sanitarios por personas 
ajenas a la profesión médica, se dictó el Decreto 8/2007, 
de 23 de enero, sobre el uso de desfibriladores externos 
automáticos por personal no sanitario (BOPV n.º 30, 
de 12 de febrero de 2007).

Recientemente el Real Decreto 365/2009, de 20 
de marzo, que establece las condiciones y requisitos 
mínimos de seguridad y calidad en la utilización de 
desfibriladores automáticos y semiautomáticos externos 
fuera del ámbito sanitario, en su introducción indica 
la necesidad de favorecer su disponibilidad en el 
mayor número de lugares donde se concentre una gran 
cantidad de personas y en el articulo 5 (Promoción de la 
instalación de los DESA) indica que las administraciones 
sanitarias de las comunidades autónomas promoverán y 
recomendarán la instalación de los DESA.

Por su parte, el Departamento de Sanidad y Consumo 
considera la formación en el uso del DEA por personal 
no sanitario como un elemento esencial de la cadena 
de supervivencia, y estima positiva e indispensable la 
colaboración con aquellas entidades y organizaciones 
que, por sus características dispongan de DEA para uso 
por personal no sanitario.

En virtud de todo ello y de conformidad con lo 
establecido en las disposiciones contenidas en el Título VI 
del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores 
de la Hacienda General del País Vasco, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
referente a la regulación de las subvenciones en el 
ámbito de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi, y demás disposiciones de general 
aplicación, y las autorizaciones de gasto recogidas en 
la Ley 19/2008, de 29 de diciembre, por la que se 
aprueban los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2009,

Bestelako Xedapenak

OSASUN ETA KONTSUMO SAILA

5768

AGINDUA, 2009ko urriaren 6koa, Osasun eta 
Kontsumoko sailburuarena, pertsonal ez-sanitarioari 
kanpoko desfibriladore automatikoak erabiltzeko 
prestakuntza emateko diru-laguntzetarako deialdia 
egiten duena.

Ebidentzia klinikoek eta zientifikoek berretsi 
dutenez, desfibrilazio goiztiarra da, biziraupeneko 
katearen barruan, bihotz-gelditzearen tratamendurako 
erantzun sanitariorik egokiena. Kanpoko desfibriladore 
automatikoa (KDA) bereziki diseinatuta dago jende 
asko ibiltzen den tokietan kokatzeko eta pertsonal 
ez-sanitarioak erabiltzeko.

Hori dela-eta, medikuntzako lanbidetik kanpora 
dauden pertsonek aparatu horiek eremu ez-sanitarioetan 
erabil ditzaten sustatzeari eta errazteari begira emana 
da 8/2007 Dekretua, urtarrilaren 23koa, pertsonal 
ez-sanitarioak kanpoko desfibriladore automatikoak 
erabiltzeari buruzkoa (30. zk. EHAA, 2007ko otsailaren 
12koa).

Oraindik orain onartu da 365/2009 Errege Dekretua, 
martxoaren 20koa, kanpoko desfibriladore automatikoak 
eta erdiautomatikoak eremu sanitariotik kanpora 
erabiltzeko segurtasunari eta kalitateari dagokionez 
gutxieneko baldintzak eta betekizunak ezartzen dituena. 
Dekretuaren sarreran esaten denez, premiazkoa da 
desfibriladorea eskura izan dadin sustatzea jendetza handia 
biltzen den ahalik eta toki gehienetan. Dekretuaren 5. 
artikuluan (KDAEak instalatzea sustatzea) esaten denez, 
berriz, autonomia-erkidegoetako osasun-administrazioek 
KDAEak instalatzea sustatu eta gomendatuko dute.

Osasun eta Kontsumo Sailak, bestalde, biziraupenaren 
katearen funtsezko elementutzat dauka pertsonal 
ez-sanitarioari KDA erabiltzeko prestakuntza ematea, 
eta onuragarria eta ezinbestekoa irizten dio lankidetzan 
jardutea, beren ezaugarriak direla-eta KDA pertsonal 
ez-sanitarioak erabiltzeko instalatuta daukaten erakunde 
eta antolakundeekin.

Hori guztia dela bide, eta honako arau hauek 
ezarritakoa betez: azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza 
Dekretuaren bidez onartu zen Euskadiko Ogasun 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu 
Bateginaren VI. Tituluak, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Publikoko laguntza eta 
diru-laguntzen errejimenari dagokionak, xedatutakoa; 
oro ohar aplikatu beharreko gainerako xedapenak; eta 
abenduaren 29ko 19/2008 Legeak, Euskal Autonomia 
Erkidegoko 2009. urteko Aurrekontu Orokorrak 
onartzen dituenak, jasotako gastu-baimenak.

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (1/13)



RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
1.– Es objeto de la presente Orden establecer las 

bases reguladoras de la concesión de subvenciones para 
la formación del personal no sanitario encargado de la 
utilización y conservación de desfibriladores externos 
automáticos (DEAs), según dicta el Decreto 8/2007, 
de 23 de enero, sobre el uso de DEAs por personal 
no sanitario (13 de febrero de 2007), financiando su 
asistencia a los cursos que para ello se hayan impartido 
o se impartan en el período comprendido entre el 1 de 
enero del 2009 y el 31 de diciembre de 2009.

2.– Las entidades docentes y los cursos impartidos, 
deberán cumplir con lo estipulado en el citado 
Decreto.

Artículo 2.– Beneficiarios.
Podrán ser beneficiarios de las subvenciones 

contempladas en la presente Orden las personas 
jurídicas, públicas o privadas, que sean titulares 
o gestionen locales, establecimientos, recintos o 
instalaciones, de acceso público, de carácter no sanitario, 
que se encuentren ubicadas de forma permanente en la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, en los que a la 
fecha de formular la correspondiente solicitud tengan 
instalados DEAs o se comprometan a instalarlos antes 
del 31 de diciembre de 2009.

Artículo 3.– Procedimiento de concesión.
La concesión de las subvenciones se efectuará por el 

procedimiento de concurso previsto en el artículo 51.4 
del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Principios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco. A estos efectos, la concesión se realizará mediante 
la comparación de las solicitudes a fin de establecer una 
prelación entre las mismas atendiendo a los criterios 
de valoración fijados en el artículo 10, y adjudicando, 
hasta donde alcance el crédito asignado, únicamente 
subvenciones a aquellas solicitudes que alcancen un 
mínimo de sesenta (60) puntos en la fase de valoración.

Artículo 4.– Recursos económicos.
1.– Los recursos económicos destinados al 

cumplimiento del objeto de la presente Orden procederán 
de los correspondientes créditos presupuestarios 
establecidos al efecto en los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco.

2.– A los efectos indicados, la financiación para las 
subvenciones contemplada, se efectuará con cargo al 
crédito presupuestario contemplado en la partida 001 
(Instalación de desfibriladores en lugares de tránsito y 
afluencia de público. Ayudas para la formación), C.A.C 
452.00, Servicio 22, Programa 41140, de la Sección 
09 de las autorizaciones de gasto contenidas en la Ley 
19/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueban los 

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
1.– Agindu honen xedea da kanpoko desfibriladore 

automatikoak (KDA) erabiltzeko eta zaintzeko 
ardura duen pertsonal ez-sanitarioari prestakuntza 
emateko diru-laguntzak arautzen dituzten oinarriak 
ezartzea; horrela xedatzen baitu urtarrilaren 23ko 
8/2007 Dekretuak, pertsonal ez-sanitarioak kanpoko 
desfibriladore automatikoak erabiltzeari buruzkoak. 
Prestakuntza hori bideratzeko 2009ko urtarrilaren 
1etik abenduaren 31ra bitartean egin diren edo egingo 
diren ikastaroetan pertsonal ez-sanitarioak parte hartzea 
finantzatuko da.

2.– Dekretu horretan ezarritakoa bete beharko dute 
ikastegiek eta ematen diren ikastaroek.

2. artikulua.– Onuradunak.
Agindu honetako diru-laguntzen onuradun 

izan daitezke pertsona juridikoak, publikoak nahiz 
pribatuak, baldin-eta titulartasunpean dituzten 
edo kudeatzen dituzten lokalek, establezimenduek, 
esparruek edo instalazioek ezaugarriok betetzen 
badituzte: jendearentzat irekita egotea, sanitarioaz 
bestelako izaerakoa izatea, kokaleku iraunkorra Euskal 
Autonomia Erkidegoan izatea, eta eskabidea egiten 
den egunean KDAak instalatuta edukitzea edo 2009ko 
abenduaren 31 baino lehen instalatuta edukitzeko 
konpromisoa hartzea.

3. artikulua.– Diru-laguntzak emateko prozedura.
Diru-laguntzak ematea 1/1997 Legegintzako 

Dekretuaren 51.4 artikuluan aurreikusitako lehiaketa 
prozeduraren bidez gauzatuko da. Dekretu hori 
azaroaren 11koa da eta onartu egiten du Euskadiko 
Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 
Testu Bategina. Horretarako, aurkeztutako eskabideak 
alderatu egingo dira eta, 10. artikuluan finkatutako 
balorazio-irizpideak aplikatuz, eskabideak lehentasun 
hurrenkeraren arabera antolatuko dira. Diru-laguntzak, 
balorazio-fasean gutxienez hirurogei (60) puntu 
lortzen dituzten eskaerei emango zaizkie, horretarako 
izendatutako kreditua agortzen den arte.

4. artikulua.– Baliabide ekonomikoak.
1.– Agindu honetako xedea betetzera bideratutako 

baliabide ekonomikoek sorburu hau izango dute: Euskal 
Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan 
horretarako ezarritako aurrekontu-kredituak.

2.– Adierazitako ondorioetarako, diru-laguntzen 
finantzaketa aurrekontu-kreditu honen kontura 
egingo da: 001 Kontu-saila (Desfibriladoreak jende 
ugari igarotzen eta biltzen den tokietan instalatzea. 
Prestakuntzarako laguntzak) C.A.C 452.00, 22 
Zerbitzua, 41140 Programa, 09 Atala. Atal hori 
abenduaren 29ko 19/2008 Legeak, Euskal Autonomia 
Erkidegoko 2009. urteko Aurrekontu Orokorrak 

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (2/13)



Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi para el ejercicio 2009, cuyo importe asciende 
a 31.200 euros.

3.– El volumen total de las subvenciones a conceder 
no superará la citada consignación o la que resulte de 
su incremento, en caso de que existan disponibilidades 
presupuestarias no agotadas que resulten de la ejecución 
de otros programas de subvenciones del Departamento 
de Sanidad y Consumo, o de modificaciones 
presupuestarias que puedan aprobarse de conformidad 
con la legislación vigente.

4.– En el supuesto de que se produzca dicho 
incremento, que habrá de tener lugar con carácter previo 
a la resolución del procedimiento de concesión de las 
subvenciones previsto en la presente Orden, se dará 
publicidad de tal circunstancia mediante resolución del 
Viceconsejero de Sanidad.

Artículo 5.– Actividades, gastos subvencionables y 
cuantía máxima de las subvenciones:

1.– Las subvenciones que al amparo de la presente 
Orden se concedan, habrán de destinarse a financiar 
los gastos generados por la persona asistente al curso 
de formación, relativos a matrícula, desplazamiento, 
manutención, adquisición de material y cualquier otro 
que se acreditara vinculado directa e indubitadamente a 
la asistencia al curso.

2.– El importe individual de la subvención para la 
formación de cada persona, podrá alcanzar el 100% del 
presupuesto de gasto correspondiente, sin rebasar, en 
ningún caso, la cantidad de 200 euros.

3.– No será subvencionable, ni financiable con cargo 
a la subvención que se conceda, el importe de los gastos 
que, correspondiendo a desplazamientos, manutención, 
adquisición de material, y otros vinculados a la 
realización del curso, superen el 25% del presupuesto 
presentado y gasto efectivamente incurrido.

Artículo 6.– Compatibilidad de las subvenciones.
Las subvenciones que se concedan al amparo de la 

presente Orden serán compatibles con la obtención 
de cualquier otro tipo de ayuda o subvención que se 
pudiera obtener para el mismo fin, siempre que de ello 
no se derive sobrefinanciación de la actividad con ella 
financiada. Caso de producirse, se reducirá el importe 
de la subvención concedida hasta el límite máximo que 
corresponda.

Artículo 7.– Solicitudes: formalización, lugar de 
presentación, documentación a enviar y plazo de 
admisión.

1.– Las solicitudes para acogerse a las subvenciones 
contempladas en la presente Orden, se formularán en 
el correspondiente modelo normalizado que figura 
como anexo I a esta Orden y se dirigirán y remitirán 
al Director de Planificación y Ordenación Sanitaria del 
Departamento de Sanidad y Consumo, c/ Donostia-San 
Sebastián, n.º 1, 01010 Vitoria-Gasteiz, pudiendo 

onartzen dituenak, jasotako gastu baimenduetakoa da 
eta 31.200 euro dagozkio.

3.– Eman beharreko diru-laguntzen kopuruak, 
guztira jota, ez du gaindituko diru-izendapen hori, 
edo, Osasun eta Kontsumo Sailak beste diru-laguntzen 
programa batzuen aurrekontuetan agortu gabe dituen 
baliabideak izanez gero, baliabideok gehituta gera 
daitekeen diru-izendapena, edo indarreko legeriaren 
arabera onar daitezkeen aurrekontu-aldaketen ondorioz 
gera daitekeen diru-izendapena ere.

4.– Gehikuntza horrek, halakorik bada, agindu 
honetako diru-laguntzak emateko prozedura ebatzi 
aurrekoa izan beharko du eta horren berri Osasuneko 
sailburuordearen ebazpenaren bidez emango da.

5. artikulua.– Diru-laguntza jaso dezaketen 
jarduerak eta gastuak, eta diru-laguntzen gehieneko 
zenbatekoa.

1.– Agindu honen babesean ematen diren 
diru-laguntzak prestakuntza-ikastaroan parte hartuko 
duten pertsonek sortutako gastuak finantzatzeko baino 
ez dira erabiliko, hala nola, matrikula, joan-etorriak, 
janaria, materiala erostea eta ikastaroari zuzenean eta 
zalantzarik gabe lotuta dagoela egiaztatzen den beste 
edozein.

2.– Pertsona bakoitzaren prestakuntzari dagokion 
diru-laguntzaren zenbatekoa, banakatuta, gastuaren 
aurrekontuaren % 100era iritsi ahal izango da, baina ez 
da, inola ere, 200 eurotik gorakoa izango.

3.– Joan-etorriek, janariak, eta materiala erosteak 
sortutako gastuen zenbatekoa, eta ikastaroa egiteari 
lotutako bestelako gastuena, ezin izango da diruz 
lagundu ez eta jasotako diru-laguntzaren kontura 
finantzatu, zenbateko hori aurkeztutako aurrekontuaren 
% 25a gaindituta egin den gastuari badagokio.

6. artikulua.– Diru-laguntzen bateragarritasuna.
Agindu honen babesean ematen diren laguntzak 

bateragarriak izango dira helburu bererako eskura 
litekeen beste edozein motatako laguntza edo 
diru-laguntzarekin, baldin horrela finantzaturiko 
jarduera gainfinantzatuta gertatzen ez bada. Halakorik 
gertatuz gero, emandako diru-laguntza dagokion 
gehieneko mugaraino murriztuko da.

7. artikulua.– Eskabideak: formalizatzea, aurkezteko 
lekua, bidali beharreko agiriak eta onartzeko epea.

1.– Agindu honetako diru-laguntzez baliatzeko 
eskabideak, agindu honen I. eranskinak dakarren 
eredu normalizatuan aurkeztuko dira eta Osasun 
eta Kontsumo Saileko Osasun Plangintza eta 
Antolamenduko zuzendariari bidaliko zaizkio. 
Helbidea: Donostia kalea 1, 01010 Vitoria-Gasteiz. Era 
berean, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren 

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (3/13)



asimismo, presentarse en las demás formas indicadas por 
el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

2.– La solicitud irá acompañada de los siguientes 
documentos:

a) Programa del curso, con expresión de las materias 
que conforman el mismo, fechas de inicio y final del 
curso e identidad de la entidad docente.

b) Memoria explicativa en la que conste la ubicación, 
aforo y ocupación media de los locales, establecimientos, 
recintos o instalaciones que acojan los DEAs, características 
técnicas de estos e identificación de la persona o personas 
encargadas de su utilización. En el caso de que los DEAs 
no estén aún instalados, se acompañará, asimismo, 
compromiso explícito de su colocación con indicación 
del plazo máximo en el que se instalarán.

c) Copia del Código de Identificación Fiscal de la 
entidad solicitante.

d) Certificación, expedida por la correspondiente 
Hacienda Foral, acreditativa de encontrarse la entidad 
solicitante al corriente de sus obligaciones tributarias, 
según lo previsto en la Orden de 7 de octubre de 1991, 
del Consejero de Hacienda y Finanzas, sobre acreditación 
del cumplimiento de obligaciones tributarias por 
los beneficiarios de subvenciones con cargo a los 
presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi (BOPV n.º 208, de 15 de octubre de 1991).

e) Justificación documental de los méritos que se 
aleguen para la concesión de la subvención, en relación 
a los criterios de adjudicación.

f ) Copia del Documento Nacional de Identidad de 
las personas seleccionadas para asistir al curso.

g) Datos bancarios (anexo II).
3.– El plazo de presentación de solicitudes será de 

15 días hábiles a partir de que surta efectos la presente 
Orden.

Artículo 8.– Subsanación de los defectos de la 
solicitud.

Si las solicitudes de subvención no vinieran 
cumplimentadas en todos sus términos, se requerirá a 
la entidad solicitante para que en un plazo de diez días 
subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, 
con indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá 
por desistida en su petición. La Administración 
quedará obligada a dictar resolución expresa sobre tales 
solicitudes, así como a notificarla, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 71.1 y 42.1 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

Artículo 9.– Comisión de Valoración.
1.– Para la evaluación de las solicitudes presentadas se 

constituirá la correspondiente Comisión de Valoración 
integrada por:

eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 
26ko 30/1992 Legearen 38.4 artikuluan adierazitako 
gainerako moduetan aurkeztu ahal izango dira.

2.– Eskabideari agiriok gehituko zaizkio:

a) Ikastaroaren programa, hauek zehaztuta: eman 
beharreko gaiak, hasteko eta amaitzeko egunak, eta 
ikastegiaren identifikazioa.

b) Alderdi hauek azaltzen dituena txostena: KDAak 
dauzkaten lokal, establezimendu, esparru eta instala-
zioen kokalekua, edukiera eta batez besteko okupazioa, 
KDAen ezaugarri teknikoak, eta horiek erabiltzeko 
ardura duten pertsonen identifikazioa. KDAak oraindik 
instalatu gabe izanez gero, berariaz adieraziko da horiek 
instalatzeko konpromisoa hartzen dela eta luzeen jota 
noiz instalatuko diren ere zehaztuko da.

c) Erakunde eskatzailearen identifikazio fiskaleko 
txartelaren kopia.

d) Kasuan kasuko foru-ogasunaren agiria, erakunde 
eskatzaileak tributu-betebeharrak egunean dituela 
ziurtatzen duena. Ziurtagiri hori Ogasun eta Finan-
tzako sailburuaren 1991ko urriaren 7ko Aginduak, 
Euskal Autonomia Erkidegoaren aurrekontu orokorren 
pentzutan diru-laguntzak eskuratu dituztenek zerga 
mailako obligazioak bete dituztela egiaztatzeari 
buruzkoak, xedatutakoaren arabera emango da (208. zk 
EHAA, 1991ko urriaren 15ekoa).

e) Diru-laguntza emateko, esleipen-irizpideak 
kontuan hartuta aurkeztu diren merezimenduak 
frogatzeko agiriak.

f ) Ikastaroan parte hartzeko hautatu diren pertsonen 
Nortasun Agiri Nazionalaren kopia.

g) Bankuko datuak (II. eranskina).
3.– Eskabideak aurkezteko epea 15 egun balioduneko 

izango da, agindu hau indarrean sartzen denetik 
aurrera.

8. artikulua.– Eskabideko akatsak zuzentzea.

Diru-laguntzen eskabideak behar bezala bete ez 
badira, interesdunari hamar eguneko epea emango zaio 
akatsak zuzendu edo beharrezko agiriak aurkezteko. 
Horrela egin ezean, eskabidean atzera egin duela joko 
da. Administrazioa behartuta egongo da eskabide horiei 
buruzko berariazko ebazpena ematera eta jakinarazpena 
egitera, Herri dministrazioen Araubide Juridikoaren 
eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 
26ko 30/1992 Legearen 71.1 eta 42.1 artikuluetan 
ezarritakoarekin bat.

9. artikulua.– Balorazio Batzordea.
1.– Aurkeztutako eskabideak ebaluatzeko, Balorazio 

Batzordea eratuko da. Batzorde horrek kide hauek 
izango ditu:

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (4/13)



Presidente: el Director de Planificación y Ordenación 
Sanitaria del Departamento de Sanidad y Consumo o 
persona en quien delegue.

Vocales: dos técnicos del Servicio de Ordenación 
y Acreditación Sanitaria, M.ª Ángeles Baile Acosta y 
José Miguel Barturen Gamboa que actuará, además, 
como secretario, M.ª José Bombín López, técnica del 
Servicio de Docencia y Desarrollo Profesional, Xabier 
Elexpe Uriarte, técnico del Servicio de Contratación de 
Servicios Sanitarios y Carlos Ibarguren Olalde, técnico 
de Emergencias de Osakidetza.

2.– La Comisión, en aplicación de los criterios de 
adjudicación y cuantificación previstos en el artículo 
10, evaluará las solicitudes formuladas y elevará al 
Viceconsejero de Sanidad la correspondiente propuesta 
de resolución.

3.– La Comisión podrá requerir a la entidad solicitante 
la presentación de la documentación complementaria 
necesaria para la cabal comprensión de la solicitud.

Artículo 10.– Criterios de adjudicación y cuanti-
ficación.

1.– La adjudicación de las subvenciones se realizará 
sobre la base de los criterios y con la ponderación 
siguiente:

a) Número de personas susceptibles de ser atendidas 
por cada desfibrilador en base al aforo y ocupación media 
de la instalación: hasta un máximo de 35 puntos.

b) Distancia de la instalación en la que se ubican los 
desfibriladores a un centro sanitario: hasta un máximo 
de 25 puntos.

c) Adecuación de los desfibriladores, en base a sus 
características técnicas, al entorno en que vayan a ejercer 
su función: hasta un máximo de 25 puntos.

d) Número de desfibriladores sitos o a colocar en la 
misma instalación: hasta un máximo de 15 puntos.

2.– Para la determinación de la cuantía de cada 
subvención que se adjudique a las solicitudes que hayan 
alcanzado la puntuación mínima señalada en artículo 
3, se procederá, atendiendo al orden descendente de la 
puntuación obtenida por cada una de ellas en la fase de 
valoración, a asignar la cuantía máxima que posibilita 
el artículo 5, o si fuera menor, el montante solicitado, 
hasta agotar, en su caso, la dotación económica de la 
convocatoria.

Artículo 11.– Resolución, recursos, plazo para resolver 
y notificar, modo de notificación y procedimiento de 
publicidad.

1.– Las solicitudes presentadas se tramitarán en 
un único procedimiento cuya resolución, decidiendo 
todas las cuestiones planteadas por los interesados, 
corresponde, al Viceconsejero de Sanidad, a propuesta 
de la Comisión de valoración.

Lehendakaria: Osasun eta Kontsumo Saileko 
Osasun Plangintza eta Antolamenduko zuzendaria 
edo eginkizun horretarako eskuordetza eman dion 
pertsona.

Batzordekideak: Osasun Antolamendu eta 
Egiaztatze Zerbitzuko bi teknikari, M.ª Ángeles Baile 
Acosta eta José Miguel Barturen Gamboa; azken hori, 
gainera, idazkari-lanetan ere arituko da. Irakaskuntza 
eta Lanbide Garapeneko teknikaria, M.ª José Bombín 
López.  Osasun Zerbitzuak Kontratatzeko Zerbitzuko 
teknikaria, Xabier Elexpe Uriarte. Eta  Osakidetzako 
Larrialdietako teknikaria, Carlos Ibarguren Olalde.

2.– Batzordeak, 10. artikuluan aurreikusitako 
balorazio- eta kuantifikazio-irizpideak aplikatuz, 
aurkeztu diren eskabideak ebaluatu eta dagokion 
ebazpen-proposamena helaraziko dio Osasuneko 
sailburuordeari.

3.– Batzordeak eskabidea osorik ulertzeko 
beharrezkotzat jotzen dituen agiri osagarriak aurkezteko 
eskatu ahal izango dio erakunde eskatzaileari.

10. artikulua.– Esleipenerako eta kuantifikaziorako 
irizpideak.

1.– Laguntzen esleipena honako irizpide hauetan 
oinarriturik eta honela neurtuta egingo da:

a) Desfibriladore bakoitza erabiliz artatu daitekeen 
pertsona-kopurua, instalazioaren edukiera eta batez 
besteko okupazioa kontuan izanda: 35 puntu, 
gehienez.

b) Desfibriladorea kokatuta dagoen instalaziotik 
osasun-zentro batera dagoen distantzia: 25 puntu, 
gehienez.

c) Desfibriladoreek, beren ezaugarri teknikoak 
kontuan izanik, erabiliko diren ingurunearekiko duten 
egokitasuna: 25 puntu, gehienez.

d) Instalazio berean kokatuta dagoen edo jarriko den 
desfibriladore-kopurua: 15 puntu, gehienez.

2.– Hirugarren artikuluan adierazitako gutxieneko 
puntuaziora iritsi diren eskabideei esleituko zaien 
diru-laguntza bakoitzaren zenbatekoa zehazteko, 
prozedura hau erabiliko da: balorazio-fasean eskabide 
bakoitzak lortutako puntuazioaren beheranzko 
hurrenkera kontuan izanik, 5. artikuluak ahalbidetzen 
duen gehieneko zenbatekoa izendatuko da, edo, 
zenbateko hori baino txikiagoa izanez gero, eskatu 
den zenbatekoa izendatuko da, harik eta deialdiaren 
diru-zuzkidura agortu arte.

11. artikulua.– Ebazpena, errekurtsoak, ebazteko 
eta jakinarazteko epea, jakinarazteko modua eta 
publizitate-prozedura.

1.– Aurkeztutako eskabideak prozedura bakar batean 
izapidetuko dira. Ebazpenean, interesadunek ekarritako 
arazo guztiak erabakiko dira. Osasuneko sailburuodeari 
dagokio, Balorazio Batzordeak proposatuta, ebazpena 
ematea.

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (5/13)



2.– La Resolución determinará la concesión y, en 
su caso, la denegación de las subvenciones previstas en 
esta Orden, expresando, en el caso de las primeras, la 
entidad beneficiaria, la dotación concedida y el curso o 
cursos subvencionados.

3.– La Resolución a la que se refiere el párrafo anterior 
no pone fin a la vía administrativa y, contra la misma 
las entidades interesadas podrán interponer recurso de 
alzada ante el Consejero de Sanidad y Consumo en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de la notificación, de conformidad con los artículos 
114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

4.– La Resolución que se adopte será notificada a 
los interesados mediante su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

5.– El plazo máximo para finalizar el procedimiento 
y notificar lo resuelto a los interesados será de seis 
meses a contar desde el día siguiente a la publicación 
de la presente Orden, transcurrido el cual sin haberse 
publicado en el Boletín Oficial del País Vasco resolución 
alguna, los interesados podrán entender desestimada su 
solicitud de subvención, a los efectos de lo establecido en 
el artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

6.– La concesión y, en su caso, el pago a las entidades 
beneficiarias de las subvenciones contempladas en esta 
Orden quedarán condicionados a la finalización de 
cualquier procedimiento de reintegro o sancionador 
que, habiéndose iniciado en el marco de subvenciones de 
la misma naturaleza concedidas por la Administración 
General de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
y sus organismos autónomos, se halle todavía en 
tramitación.

7.– El plazo para retirar la documentación aportada 
con la solicitud, en los casos de denegación de la 
subvención, será de un mes a partir de la publicación 
de la Resolución, siempre que no se hubiese recurrido 
la misma. En caso de presentarse recurso, el plazo 
comenzará a contar desde la notificación de la Resolución 
desestimatoria.

Artículo 12.– Obligaciones de las entidades 
beneficiarias.

Las entidades beneficiarias de la subvención deberán 
cumplir en todo caso las siguientes obligaciones:

a) Aceptar la subvención concedida. En este sentido, 
si en el plazo de quince días naturales tras la publicación 
de la Resolución del procedimiento en el Boletín Oficial 
del País Vasco el beneficiario no renuncia expresamente 
y por escrito a la misma, se entenderá que ésta queda 
aceptada.

b) Utilizar la subvención para el destino concreto 
para el que ha sido concedida.

2.– Ebazpenaren bidez erabakiko da agindu honetako 
diru-laguntzak ematea edo, hala badagokio, ukatzea. 
Diru-laguntzak ematen diren kasuetan, zehaztu egingo 
da zein den erakunde onuraduna, zenbatekoa den 
diru-zuzkidura eta zeintzuk diren diru-laguntza jasoko 
duten ikastaroak.

3.– Lehengo paragrafoak adierazitako ebazpenak 
ez du amaitzen administrazio-bidea. Haren kontra, 
gora jotzeko errekurtsoa aurkez diezaiokete erakunde 
interesdunek Osasun eta Kontsumoko sailburuari, 
hilabeteko epean, jakinarazpena egiten den egunaren 
biharamunetik aurrera, 114. eta 115. artikuluetan 
Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta 
Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 
30/1992 Legeak ezarritakoa betez.

4.– Ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratuta jakinaraziko zaie interesdunei.

5.– Prozedura amaitu eta ebatzitakoa interesdunei 
jakinarazteko epea sei hilabetekoa izango da, 
gehienez ere, agindu hau argitaratzen den egunaren 
biharamunetik aurrera. Epe hori igarota, Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian inolako ebazpenik argitaratu 
ez bada, interesdunek diru-laguntza eskaera ezetsi egin 
dela ulertu ahal izango dute, Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 44.1 
artikuluan ezarritako ondorioetarako.

6.– Agindu honek arautzen dituen diru-laguntzak 
erakunde onuradunei esleitu, eta, hala badagokio, 
ordaindu aurretik, amaituta egon behar dute Euskal 
Autonomia Erkidegoaren Administrazio Orokorrak 
edo haren erakunde autonomoek antzeko laguntzak 
edo diru-laguntzak erakunde horiei itzularazteko edo, 
diru-laguntza horiek direla-eta, zehapenak ezartzeko 
oraindik izapidetze-fasean dauden prozedura guztiek.

7.– Diru-laguntza ukatuz gero, eskabidearekin batera 
aurkeztutako agiriak berreskuratzeko epea hilabetekoa 
izango da, ebazpena argitaratzen den egunetik 
zenbatzen hasita; betiere errekurtsorik aurkeztu ez bada. 
Errekurtsorik aurkeztu bada, ezesteko ebazpenaren 
jakinarazpena egiten denetik aurrera hasiko da epea.

12. artikulua.– Erakunde onuradunen bete- 
beharrak.

Diru-laguntzak jasotzen dituzten erakunde 
onuradunek honako betebehar hauek izango dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartu beharko dute. 
Ildo horretan, prozeduraren ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hamabost 
egun naturaleko epean, onuradunak berariaz eta idatziz 
laguntzari uko egiten ez badio, diru-laguntza onartu 
egin duela ulertuko da.

b) Laguntza zertarako eman zaien, horrexetarako 
erabiliko dute eta ez beste ezertarako.

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (6/13)



c) Cumplir las condiciones impuestas como 
consecuencia de la concesión de la subvención.

d) Justificar el cumplimiento de los requisitos y 
condiciones, así como la realización de la actividad 
y el cumplimiento de la finalidad, que determine la 
concesión de la subvención.

e) Someterse a las actuaciones de comprobación, a 
efectuar por el órgano otorgante, así como cualesquiera 
otras de comprobación, control financiero y de gestión 
que corresponden a la Oficina de Control Económico 
en relación con la subvención percibida al amparo de 
lo dispuesto en esta Orden, además de las previstas por 
la normativa específica del Tribunal Vasco de Cuentas 
Públicas.

f ) Comunicar a la Dirección de Planificación y 
Ordenación Sanitaria, la obtención, órgano otorgante 
y cuantía de cualesquiera otras subvenciones otorgadas 
para el mismo fin (tanto financieras, como materiales), 
procedentes de cualquier Administración o ente, tanto 
público como privado, en el plazo de los diez días 
hábiles siguientes a tener conocimiento el solicitante de 
dicha circunstancia.

g) Comunicar al citado órgano la modificación de 
cualquier circunstancia, tanto objetiva como subjetiva, 
que se haya tenido en cuenta para la concesión de la 
subvención, en el mismo plazo que el indicado en el 
párrafo anterior.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos o 
del exceso obtenido sobre el coste subvencionado de 
la actividad o actuación desarrollada, en los supuestos 
contemplados en el artículo 53 del Texto Refundido 
de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General del País Vasco.

Artículo 13.– Justificación, liquidación y pago.

1.– El pago de las subvenciones que se concedan 
se efectuará mediante un único libramiento una vez 
acreditada la efectiva materialización de la actuación 
subvencionada, su adecuación a la finalidad a la que se 
destina, así como el montante total de su costo.

A tal efecto la entidad beneficiaria habrá de remitir 
a la Dirección de Planificación y Ordenación Sanitaria, 
en el plazo de dos meses, a contar desde la finalización 
del curso de formación subvencionado la siguiente 
documentación:

a) Comprobantes originales de los gastos habidos o 
copias compulsadas.

b) Copia del Certificado individual acreditativo de la 
superación del curso, expedido por el Centro docente.

c) Certificación, expedida por la correspondiente 
Hacienda Foral, acreditativa de encontrarse la entidad 
solicitante al corriente de sus obligaciones tributarias, 

c) Diru-laguntza emateak dakartzan baldintzak bete 
beharko dituzte.

d) Frogatu beharko dute bete dituztela ezarritako 
baldintzak eta betekizunak, gauzatu dela jarduera eta bete 
dela diru-laguntza emateak zuen xedea, diru-laguntza 
ematea erabakitzerakoan zehaztu zen moduan.

e) Men egin beharko diete diru-laguntza eman duen 
organoak egin beharreko egiaztatze-jardunei; baita 
agindu honetan xedatutakoaren babesean jasotako 
diru-laguntzari dagokionez Kontrol Ekonomikoko 
Bulegoak egin ditzakeen bestelako egiaztatze-jardunei, 
eta finantza- eta kudeaketa-kontroleko jardunei ere; eta, 
gainera, Herri Kontuen Euskal Epaitegiaren berariazko 
araudiak ezarritako bestelakoei.

f ) Osasun Plangintza eta Antolamenduko 
Zuzendaritza jakinaren gainean jarriko dute, edozein 
administrazio edo erakundetatik, publiko nahiz 
pribatutatik, helburu bererako bestelako laguntzarik 
(finantza-laguntza nahiz laguntza materiala) jasoz 
gero. Laguntza hori jaso dutela, zein organotatik jaso 
duten eta zenbatekoa den adierazi beharko dute hamar 
egun balioduneko epean, hori jakiten duten egunaren 
biharamunetik aurrera.

g) Diru-laguntza emateko kontuan izan diren 
inguruabar subjetibo nahiz objetiboetan aldaketarik 
izanez gero, horren berri eman beharko diote organo 
horri berari lehen adierazitako epe berean.

h) Itzuli egingo dituzte jasotako funtsak edo garatu 
den jardueraren edo jardunaren kostutik gorakoa den 
diru-laguntzaren gehiegizko zenbatekoa, 53. artikuluan 
Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko 
Legearen Testu Bateginak zehaztuetako kasuetan.

13. artikulua.– Justifikazioa, likidazioa eta ordain - 
keta.

1.– Emango diren diru-laguntzak ordainketa bakar 
baten bidez ordainduko dira, eta, betiere, hauek 
egiaztatu ondoren: diruz lagundutako jarduna benetan 
gauzatu dela, diru-laguntzak zegokien helbururako 
erabili direla, eta kostuaren zenbatekoa, guztira, zein 
den.

Horretarako, diruz lagundutako prestakuntza-
ikastaroa amaitzen denetik aurrera, bi hilabeteko 
epean, agiri hauek bidali beharko ditu erakunde 
onuradunak Osasun Plangintza eta Antolamenduko 
Zuzendaritzara:

a) Egindako gastuen jatorrizko frogagiriak edo 
kopiak, konpultsatuta.

b) Ikastaroa gainditu izanaren egiaztagiriaren 
kopia. Ikastegiak ikasle bakoitzari egina izan behar du 
egiztagiriak.

c) Diru-laguntza eman denetik hiru hilabete baino 
gehiago igaro badira, kasuan kasuko foru-ogasunaren 
agiria, erakunde eskatzaileak tributu-betebeharrak 

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (7/13)



según lo previsto en la Orden de 7 de octubre de 1991, 
del Consejero de Hacienda y Finanzas, si hubieran 
transcurrido más de tres meses desde la fecha de 
concesión de la subvención.

2.– En el supuesto de que la entidad beneficiaria 
no hubiese instalado los DEAs en el momento de la 
solicitud, deberá, además, acreditar documentalmente 
la efectiva colocación de los mismos, comprometida al 
solicitar la subvención.

Artículo 14.– Alteración de las condiciones de la 
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta 
para la concesión de la correspondiente subvención, 
siempre que se entienda cumplido el objeto de ésta y, 
en su caso, la obtención concurrente de otras ayudas 
y subvenciones concedidas por cualquier otra entidad 
pública o privada, podrá dar lugar a la modificación de 
la Resolución de concesión de la subvención, siempre 
que se salvaguarden los requisitos mínimos establecidos 
por la presente Orden para ser beneficiario de ésta. 
A estos efectos, por la Dirección de Planificación y 
Ordenación Sanitaria se dictará la oportuna Resolución 
de Liquidación, en la que se reajustarán los importes de 
la subvención concedida, o, en su caso, se ordenará la 
devolución de los importes recibidos en exceso.

Artículo 15.– Modificación de la cuantía de la ayuda 
concedida.

1.– En el caso de que el coste definitivo real de 
la asistencia al curso de formación fuera inferior al 
presupuesto sobre el que se concedió la subvención, la 
cuantía concedida únicamente será minorada cuando 
el importe de aquél resulte ser menor que el montante 
de ésta.

2.– Si, por el contrario, el presupuesto inicialmente 
presentado se modificara al alza, sólo se podrá incorporar 
al procedimiento antes de que éste se halle en fase de 
propuesta de resolución. La presentación posterior de 
un presupuesto rectificado al alza para tener en cuenta 
los aumentos en los costos de la asistencia al curso, no 
supondrá el incremento de la ayuda concedida, y sólo 
se tendrá en consideración a los efectos del artículo 
siguiente.

Artículo 16.– Modificación de los proyectos de 
formación.

1.– Cualquier modificación que se quiera realizar 
respecto de los gastos o actuaciones inicialmente 
previstas y aprobadas mediante la resolución, deberá 
ser solicitada previamente a su realización y requerirá la 
aceptación expresa del Viceconsejero de Sanidad.

2.– En ningún caso la modificación podrá afectar a 
la naturaleza de la actuación subvencionada.

3.– En relación con el plazo de realización y finalización 
de la actuación subvencionada, cuando concurran 

egunean dituela ziurtatzen duena. Ziurtagiri hori 
Ogasun eta Finantza sailburuaren 1991ko urriaren 7ko 
Aginduak, Euskal Autonomia Erkidegoaren aurrekontu 
orokorren pentzutan diru-laguntzak eskuratu dituztenek 
zerga mailako obligazioak bete dituztela egiaztatzeari 
buruzkoak xedatutakoaren arabera emango da.

2.– Erakunde onuradunak KDArik instalatuta ez 
badu eskabidea egin duenean, agiri bidez frogatu beharko 
du, gainera, gerora ezarri egin dituela, diru-laguntza 
eskatzerakoan hartutako konpromisoa betez.

14. artikulua.– Diru-laguntzaren baldintzak alda- 
tzea.

Diru-laguntza eman zuen ebazpena alda daiteke, baldin 
eta diru-laguntza ematerakoan zeuden baldintzetakoren 
bat aldatzen bada —betiere diru-laguntzaren xedea 
betetzat joz gero—, edo diru-laguntza horrekin 
batera, beste edozein erakunde publiko nahiz pribatuk 
emandako laguntzak eta diru-laguntzak ere jaso 
badira. Baina, betiere, beharrezkoa izango da agindu 
honetan diru-laguntzaren onuradun izateko ezarritako 
gutxieneko baldintzak gordetzea. Horretarako, 
Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritzak 
likidazio-ebazpena emango du, eta, hartan, emandako 
diru-laguntzaren zenbatekoak berriro doituko dira, edo, 
hala egokituz gero, jaso diren gehiegizko zenbatekoak 
itzultzeko aginduko da.

15. artikulua.– Emandako diru-laguntzaren zenba-
tekoa aldatzea.

1.– Prestakuntza-ikastaroan parte hartu izanaren 
benetako kostua diru-laguntza emateko aurkeztu zen 
aurrekontuan adierazitakoa baino txikiagoa bada, 
emandako zenbatekoa murriztu egingo da soil-soilik 
kostuaren zenbatekoa emandako zenbatekoa baino 
txikiagoa bada.

2.– Aitzitik, aurrekontua hasieran aurkeztu 
zenetik gorantz aldatzen bada, prozedurari ebazpen-
proposamenaren fasean sartu aurretik soilik erantsi ahal 
izango zaio. Ikastaroan parte hartzeko kostuei dagokien 
handitzea kontuan hartzeko, gorantz zuzendutako 
aurrekontua gerora aurkezteak ez du emandako 
diru-laguntza gehitzea eragingo, eta hurrengo 
artikuluaren ondorioetarako baino ez da kontuan 
hartuko.

16. artikulua.– Prestakuntza-proiektuen aldaketak.

1.– Hasiera batean aurreikusi eta ebazpen bidez 
onartu ziren gastu edo jardueretan aldaketarik egin nahi 
izanez gero, eskatu egin beharko da aldez aurretik eta 
Osasuneko sailburuordeak berariaz onartu beharko du.

2.– Aldaketak ezin izango du inolako eraginik izan 
diruz lagundutako jardunaren izaeran.

3.– Diruz lagundutako jarduna egiteko eta burutzeko 
epeari dagokionez, epea luzatzea justifikatzeko arrazoirik 

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (8/13)



causas que lo justifiquen, previa solicitud escrita del 
beneficiario efectuada con anterioridad a su vencimiento, 
el Viceconsejero de Sanidad podrá, en Resolución dictada 
al efecto, conceder una ampliación del mismo sin rebasar, 
en ningún caso, el 31 de diciembre de 2009.

4.– Cuando el beneficiario de la subvención ponga 
de manifiesto en la justificación que se han producido 
alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para 
la concesión de la misma que hubieran podido dar 
lugar a la modificación de la resolución, conforme a lo 
establecido en el artículo 49.12 del Texto Refundido 
de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General País Vasco, habiéndose omitido el trámite de 
autorización administrativa previa para su aprobación, 
el órgano concedente, podrá aceptar la justificación 
presentada, siempre y cuando no se dañen derechos de 
tercero.

5.– La aceptación de las alteraciones por parte 
del órgano concedente en el acto de comprobación, 
no exime al beneficiario, de las sanciones que, por 
incumplimiento de las obligaciones de comunicación, 
pudieran corresponderle.

Artículo 17.– Incumplimientos.
De acuerdo con lo establecido en el Decreto 

698/1991, de 17 de diciembre, por el que se regula el 
régimen de garantías y reintegros de las subvenciones 
con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi, en el supuesto de que la 
entidad beneficiaria incumpliere los requisitos, plazos 
establecidos o el destino de la subvención, se declarará, 
previa la sustanciación de los trámites procedimentales 
oportunos, la pérdida del derecho a la percepción de 
la subvención y, en su caso, la obligación de reintegrar 
a la Tesorería General del País Vasco las cantidades ya 
percibidas con sus intereses legales, sin perjuicio de las 
demás acciones que procedan. Las referidas cantidades 
tendrán la consideración de ingresos públicos a todos 
los efectos.

Será competente para el inicio y tramitación 
del expediente por incumplimiento, el Director de 
Planificación y Ordenación Sanitaria.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, podrán las entidades interesadas 
interponer recurso potestativo de reposición ante 
el Consejero de Sanidad y Consumo, en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente a su publicación 
en el Boletín Oficial del País Vasco, o directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
en el plazo de dos meses a partir del día siguiente a su 
publicación en el mismo diario oficial.

Segunda.– En todo lo no previsto en la presente 
Orden será de aplicación lo establecido en la Ley 

denean eta epemuga amaitu aurretik onuradunak idatziz 
eskatu ondoren, Osasuneko sailburuordeak epea luzatu 
ahal izango du, horretarako ebazpena emanda. Ezin 
izango da inola ere 2009ko abenduaren 31 gainditu.

4.– Diru-laguntzaren onuradunak justifikazio-agirian 
adierazten badu diru-laguntza emateko baldintzetan 
aldaketak izan direla eta, ondorioz, aldaketok ebazpena 
ere aldatzea ekar lezaketela, orduan, Euskadiko Ogasun 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu 
Bateginaren 49.12 artikuluan ezarritakoarekin bat, 
onartzeko aurretiaz egin behar den administrazio-
baimenaren izapidea egin gabe, aurkeztutako 
justifikazioa onartu ahal izango du diru-laguntza eman 
duen organoak, betiere hirugarren baten eskubideei 
kalterik eragiten ez bazaie.

5.– Diru-laguntza eman duen organoak aldaketak 
egiaztatze-egintzan onartzeak ez du onuraduna 
salbuesten berri emateko duen betebeharra ez 
betetzeagatik legozkiokeen zehapenetatik.

17. artikulua.– Ez-betetzeak.
Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu 

Orokorren kontura ematen diren diru-laguntzen berme 
eta ordainketen erregimena arautzeko abenduaren 
17ko 698/1991 Dekretuan ezarritakoarekin bat etorriz, 
baldin erakunde onuradunak ezarri diren baldintzak 
eta epeak betetzen ez baditu edota diru-laguntza 
beste helburu baterako erabiltzen badu, diru-laguntza 
eskuratzeko eskubidea galdu egin duela eta, hala 
badagokio, jasotako diru-zenbatekoak eta legezko 
korrituak Euskal Autonomia Erkidegoko Diruzaintza 
Nagusira itzuli behar dituela deklaratuko da, ebazpen 
bidez, prozedurazko izapideak egin ondoren, eta 
bidezkoak izan daitezkeen beste akzio batzuen kalterik 
gabe. Aipatutako diru-kopuru guztiak diru-sarrera 
publikotzat hartuko dira ondorio guztietarako.

Osasun Plangintza eta Antolamenduko zuzendariak 
izango du ez-betetzeagatiko txostena hasteko eta 
izapidetzeko eskumena.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honen aurka, administrazio-
bidea agortzen baitu, interesdunek, nahi izanez gero, 
Osasun eta Kontsumoko sailburuari berraztertzeko 
errekurtsoa aurkeztu ahal izango diote, agindua Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunetik kontatzen hasita hilabeteko epean, edo 
zuzenean administrazioarekiko auzi-errekurtsoa 
Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko 
Administrazioarekiko Auzietako Salan, bi hilabeteko 
epean, agindua aldizkari ofizialean argitaratzen den 
biharamunetik kontatzen hasita.

Bigarrena.– Agindu honetan aurreikusigabeko 
alderdiei dagokienez, azaroaren 26ko Herri Adminis-

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (9/13)



30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común en la redacción dada por la Ley 
4/1999, de 13 de enero.

Tercera.– La presente Orden surtirá efectos a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 6 de octubre de 2009.
El Consejero de Sanidad y Consumo,
JAVIER RAFAEL BENGOA RENTERÍA.

trazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legeak 
urtarrilaren 13ko 4/1999 Legearen idazkeraren arabera 
ezarritakoa beteko da.

Hirugarrena.– Agindu honek Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunetik aurrera izango du eragina.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko urriaren 6a.
Osasun eta Kontsumoko sailburua,
JAVIER RAFAEL BENGOA RENTERÍA.

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (10/13)



I. ERANSKINA

DIRU-LAGUNTZAREN ESKABIDEA

ERAKUNDE ESKATZAILEAREN DATUAK

Izen ofiziala:  ..............................................................................................................................................................................
Helbidea:  ...................................................................................................................................................................................
Herria: .............................................................................  LH: ………………………………PK:  ..........................................
Telefonoa: Faxa  ................................................................  Posta elektronikoa:  ..........................................................................
Identifikazio fiskaleko zk.:  .........................................................................................................................................................
Eskabidearen ardura duena:  .......................................................................................................................................................
Izena:  .............................................................................. Kargua:  ............................................................................................

IKASTAROARI BURUZKO DATUAK

Ikastaroaren izen ofiziala:  ...........................................................................................................................................................
Prestakuntza ematen duen erakundea:  ......................................................................................................................................,
Zein herritan:  ............................................................................................................................................................................
Hasiera-eguna: ................................................................. Amaiera-eguna: .................Ordu-kopurua, guztira:  .........................
Ikastaroan parte hartutako pertsona-kopurua..............................................................................................................................
Ikastaroan parte hartu dutenen gastu guztien aurrekontua:  ...........................  euro
Matrikulak:   .............................  euro
Joan-etorriak eta dietak:  .............................  euro
Materiala:   .............................  euro
Bestelako gastuak (zehaztu):   .............................  euro
Eskatutako diru-kopurua:   .............................  euro
Eskatu edo eskuratu diren bestelako diru-laguntzak:
Erakundea: ..................................................................... Kopurua: …………………… euro

Beherago sinatzen duenak aitortzen du: erakunde eskatzaileak ez dauka diru-laguntza publikoak eskuratzea eragozten duen 
administrazio-zehapenik edo zehapen penalik, ezta horretarako inolako legezko debekurik ere.

................................................(e)n, ........ ko .............................ren ......(e)an.

Sinadura: Erakundearen legezko erantzulea

OSASUN PLANGINTZA ETA ANTOLAMENDUKO ZUZENDARI JAUNA

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (11/13)



ANEXO I

IMPRESO DE SOLICITUD DE SUBVENCIÓN

DATOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE

Denominación oficial:  .................................................................................................................................................................
Domicilio:  ..................................................................................................................................................................................
Localidad:  ........................................................................  TH: ....................................CP:  ......................................................
Teléfono: ...........................................................................  Fax: .................................. E-mail:  .................................................
N.º Identificación Fiscal:  .............................................................................................................................................................
Responsable de la solicitud:
Nombre:  ...........................................................................  Cargo:  .............................................................................................

DATOS DEL CURSO

Nombre oficial del curso:  .............................................................................................................................................................
Entidad formadora:  ....................................................................................................................................................................
Localidad de celebración:  .............................................................................................................................................................
Fecha de comienzo:  ...........................................................  Fecha de finalización: ................... N.º de horas totales:  .....................
Número de personas asistentes al curso: ………….
Presupuesto de gastos totales de los asistentes al curso:   .............................  euros
Matrículas:   .............................  euros
Desplazamientos y dietas  .............................  euros
Material:   .............................  euros
Otros gastos (especificar):   .............................  euros
Cantidad solicitada:   .............................  euros
Otras subvenciones solicitadas u obtenidas:
Entidad: ..................................................................... Cuantía: …………………… euros

El/La abajo firmante DECLARA que la entidad solicitante no se encuentra sancionada penal ni administrativamente con la 
pérdida de la posibilidad de obtención de subvenciones o subvenciones públicas, ni se halla incurso en prohibición legal alguna que la 
inhabilite para ello.

En ......................................................, a ......... de ............................................ de ..................

Firma: Responsable legal de la entidad

ILMO. SR. DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN Y ORDENACIÓN SANITARIA

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (12/13)



HIRUGARRENAREN DATUEN ALTA/ALTA DE DATOS TERCERO INTERESADO (*)
HIRUGARRENAREN EZAGUPENERAKO DATUAK/DATOS IDENTIFICATIVOS DEL TERCERO

IFZ edo NAN / NIF o DNI (1)  ..........................................................................................................................................................
Entitatearen izendapena edo izen-deiturak / Denominación de la entidad o nombre y apellidos:
............................................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................................

HELBIDERATZE-DATUAK/DATOS DE DOMICILIACIÓN

Helbidea
Domicilio ...................................................................................................................................................................................
Posta-Kodea Udala
Código postal:  ...........................................  Localidad:  ...............................................................................................................
Lurraldea
Provincia .............................................................................................................................................................................................

BANKUAREN DATUAK/DATOS BANCARIOS (3)

Banketxea edo Aurrezki Entitatea
Banco o Entidad Bancaria

Agentzia
Agencia

K.D.
D.C. 

Kontu zk.
N.º cuenta 

Jabea
Titular  ...............................................................................................................................................................................................

Bankuaren adostasuna
Conforme banco

Sinadura eta Zigilua
Sello y firma

Hirugarrenaren adostasuna
Conforme tercero

Sinadura eta Zigilua
Sello y firma

Sailaren onespena 
V.º B.º Departamento (2)

Baimenduriko sinadura
Firma autorizada

Kontabilitatearen onespena (2)
V.º B.º Contabilidad

Baimenduriko sinadura
Firma autorizada

(*) Eusko Jaurlaritzatik diru-laguntzarik inoiz jaso ez dutenek bete beharreko inprimakia / Impreso a rellenar por aquellos peticionarios 
que no hayan recibido nunca subvención alguna del Gobierno Vasco

Argibideak/Observaciones:
(1) Erantsi fitxa honi Identifikazio Fiskalerako Txartelaren fotokopia edo Nortasun Agiri Nazionalarena./Debe adjuntarse fotocopia 
de la Tarjeta de Identificación Fiscal o, en su caso, del Documento Nacional de Identidad.
(2) Administrazioak bete beharrekoa/A rellenar por la Administración.
(3) Bankuak edo Aurrezki Entitateak bete beharrekoa/A cumplimentar por el Banco o Entidad de Ahorro

EHAA - 2009ko urriak 28, asteazkena  •  N.º 207 ZK.  •  BOPV - miércoles 28 de octubre de 2009

2009/5768 • (13/13)


